
528 XXV. Staatshaushalt

3. Ausgaben im Staatshaushalt für kulturelle, gesundheitliche und soziale Zwecke nach 
Aufgabenbereichen und Abschnitten 1951 bis 1957

Jahr

Ausgaben für Volksbildung, Berufsausbildung und Sport1)

Insgesamt

davon

Vor­
schulische
Erziehung

Jugendhilfe
und

Heim­
erziehung

Allgemein-
bildende
Schulen

Außer­
schulische
Erziehung

und
Erholung

Berufs­
ausbildung

Fach­
schulwesen

und
Spezial­

ausbildung

Sport

Nicht­
staatliche
Einrich­
tungen

1000 DM

19512) 1 224 265,8 69 588,3 132 419,3 641 672,1 55 103,0 149 072,6 91 743,1 65 509,1 19 158,3
19522) 1 454 797,2 99 953,1 88 170,1 776 285,7 66 998,1 147 198,9 194 551,0 60 088,8 21 551,5

1953 1 874 518,9 130 864,8 105 037,5 946 301,3 89 361,8 272 061,2 259 155,3 55 905,9 15 831,1
1954 1 981 197,0 164 937,2 118 306,1 979 352,1 95 591,7 276 606,3 293 231,6 53 172,0 —

1955 1 968 696,7 143 669,1 117 513,5 971 628,4 123 250,2 261 079,4 298 941,2 52 614,9 —

1956 2 045 380,3 154 558,0 108 574,8 995 730,2 128 498,1 272 516,6 322 385,6 59 910,6 3 206,4
19574) 2 515 963,0 158 436,0 110 511,0 1 071 456,0 135 328,0 5)629 946,0 343 958,0 63 951,0 2 377,0

Ausgaben für Gesundheitsfürsorge und soziale Fürsorge1)

davon

Jahr Insgesamt
Ein­

richtungen
der

stationären
Behandlung

Ein­
richtungen

der
ambulanten
Behandlung

Betreuung
von

Mutter 
und Kind

Gesund­
heits­
schutz

und
-kontrolle

Apotheken

Ein­
richtungen

der
sozialen
Fürsorge

Soziale
Fürsorge Arbeit

1000 DM

1951a) 
19522)

5 375 199,6
6 456 375,9

852 292,1 
678 370,1

203 277,6 
205 130,5

119 813,0 
126 457,9

79 728,5
94 019,1

12 300,5
1 325,1

58 172,2
67 234,9

607 429,8 
624 961,4

49 228,7
46 040,8

1953
1954
1955
1956
19574)

7 643 857,1
8 040 578,1
8 241 181,5
8 022 069,6
9 473 672,0

913 784,5
1 050 011,4
1 083 112,0
1 208 325,1
1 248 575,0

188 105,1
171 639,7
172 848,8
189 788,1 
209 638,0

146 121,8 
154 268,7 
169 408,0 
186 711,1 
204 332,0

84 206,7
93 340,1 

101 759,6 
108 369,8 
123 556,0

6 422,4
4 413,2
4 564,7
4 167,6
4 649,0

77 316,3
92 254,3 

102 251,5 
110 478,8 
119 255,0

771 482,4 
720 412,5 
679 483,7 
726 117,5 
862 253,0

61 955,8
50 531,3
48 804,9
51 060,5
53 925,0

noch: Ausgaben 
für Gesundheitsfürsorge 
und soziale Fürsorge1)

Ausgaben für Wissenschaft und Kultur1)

Jahr
davon davon

Sozialver­
sicherung

Nicht­
staatliche

Ein­
richtungen

Insgesamt Hoch- • 
schulen

Wissen­
schaft
und

Forschung
Kunst

Kunst­
pflege

Kulturelle
Massen­
arbeit

Sonstige3)

1000 DM

19512)
19522)

3 392 957,2
4 612 836,1 __ 942 552,1

1 103 700,1
153 986,6 
252 053,7

206 408,2 
318 628,3

135 650,1 
160 380,8

21 875,2
26 838,9

63 078,8
57 624,3

361 553,2 
288 174,1

1953
1954
1955
1956
19574)

5 394 462,1
5 686 913,7
5 860 275,0
5 418 799,9
6 629 960,0

, 16 793,2
18 673,3
18 251,2
17 529,0

1 241 583,8
1 563 675,0
1 639 297,7
1 902 120,2
2 070 056,0

307 436,5 
429 534,0 
454 450,0 
493 894,1 
513 123,0

388 784,2 
529 120,6 
611 518,3 
798 984,2 
879 759,0

194 788,0
219 054,5
220 123,2 
208 726,2 
215 062,0

28 865,8
33 502,8
47 447,9
56 661,1
53 339,0

64 509,2
74 117,4
67 962,1
71 705,3
96 616,0

257 200,1 
278 345,7 
237 796,2 
272 149,3 
312 157,0

h Haushalt der Republik und Haushalte der Bezirke, Kreise und Gemeinden. Ohne Investitionen und ohne Ausgaben aus Mitteln 
des Nationalen Aufbauwerks. Die Angaben von 1951 bis 1955 wurden umgruppiert bzw. umgerechnet entsprechend der 1956 geänderten 
Unterteilung des Staatshaushalts. Hierbei ist zu beachten, daß zum Teil in den einzelnen Jahren inhaltliche Veränderungen der Positionen 
bei gleichbleibender Nomenklatur erfolgten. Diese konnten nicht berücksichtigt werden. — 2) Ohne Berlin, demokratischer Sektor. — 
3) Rundfunk und Nachrichtenwesen, Film- und Lichtspielbetriebe und nichtstaatliche Einrichtungen. •— 4) Vorläufige Zahlen. — 

•5) Ab 1957 Finanzierung der gesamten betrieblichen Berufsausbildung durch den Staatshaushalt.


